CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   61 / 2018

 Sr. Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental  e  consultado o
Plenário, requer a Vossa Excelência  que  se  envie  ofício  ao  Chefe  do  Poder
Executivo  Municipal  encaminhando  o  presente  Requerimento,  que  solicita  ao
Secretário  de  Transportes  e  Limpeza  Pública,  que  informe  a  esta  Casa  se  há
possibilidade de se realizar a revitalização das faixas de pedestres situadas nas vias
públicas do Município, bem como das rotatórias existentes, em especial readequar a
sinalização de solo do cruzamento da Av. Benedito Valadares com a Rua Olegário
Maciel, no centro desta cidade.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo solicitação da população, que
tem expressado em emissoras de rádio locais, narrando os transtornos ocorridos
neste cruzamento, pois há faixa de pedestre nos quatro lados, o que causa confusão
tanto aos condutores de veículos, quanto aos pedestres.

É notório também que as faixas de pedestres e as rotatórias perderam
sua  sinalização  devido  ao  desgaste  natural,  pelo  tempo,  sendo  necessária  a
manutenção das mesmas.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 14 de maio de 2018.

PRETO
Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 61 / 2018